КОМИССИЯ ПО ДЕЛАМ НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ
И ЗАЩИТЕ ИХ ПРАВ БОГОТОЛЬСКОГО РАЙОНА
г. Боготол, ул. Комсомольская, д. 2, каб.12, тел. 8(39157) 2-62-34

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
О межведомственном взаимодействии по выявлению и организации работы с несовершеннолетними, употребляющими алкогольные, психотропные, наркотические вещества.

	           09.03.2021
	     г. Боготол
	               № 41

Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав в составе:
председательствующего: Чиханчина Александра Михайловича;
заместителя председателя - Васькиной Елены Всеволодовны;
членов комиссии: Ускова В.О., Альтергот Н.И., Ускова М.А. Петроченко О.А., Снопковой А.П., Саковой В.М.,  Артемкиной Н.В., Скворцова О.В., Хлыстуновой Н.Г.,
в присутствии представителя Боготольской межрайонной прокуратуры,
при ведении протокола заседания комиссии секретарём заседания комиссии Лазаренко Н.Н.,
с участием зав.отделением профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних КГБУ СО КЦСОН «Надежда» Калмыш С.Н., специалиста отдела опеки и попечительства Докторовой О.М.
заслушав информацию начальника ОДН МО МВД России «Боготольский» О.А. Петроченко, руководителя Управления образования администрации Боготольского района Е.В. Васькину, директора КГБУ СО «КЦСОН «Надежда» В.М. Сакову,
установила: проведенный анализ преступности несовершеннолетних за январь - февраль 2021 года показал, что на территории  Боготольского района   преступлений несовершеннолетними не совершено. На профилактическом учете в ОДН МО МВД России «Боготольский» на 26.02.2021 состоит 17 несовершеннолетних,  (2020 - 11).
[bookmark: _GoBack]Сотрудниками ПДН МО осуществляется выявление несовершеннолетних, употребляющих алкогольные напитки, наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача либо одурманивающие вещества, при получении сообщений в ДЧ, информации от врача-нарколога, при проведении рейдовых мероприятий, получении информации из органов и учреждений системы профилактики, служб ОВД. За январь-февраль 2021 года выявлен и поставлен на профилактический учет в ПДН МО 1 несовершеннолетний по информации врача нарколога «Боготольской МБ», учащийся АКОТиБ; 2020-0.
За совершение административных правонарушений несовершеннолетние не ставились, информаций о несовершеннолетних употребляющих алкогольную продукцию, наркотические средства, психотропные вещества из органов системы профилактики в ПДН МО не поступало.
Сотрудники ПДН, проводящие индивидуальную профилактическую работу в отношении несовершеннолетних, направляют информацию в:
- КДНиЗП - о лицах, поставленных на профилактический учет. Иные органы и учреждения системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних - в соответствии с пунктом 2 статьи 9 Федерального закона "Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних".
Обеспечивают проведение следующих мероприятий:
- информируют медицинские организации (врача нарколога) о выявлении несовершеннолетнего, нуждающегося в обследовании, наблюдении или лечении в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ, либо употреблением одурманивающих веществ.
- предлагают несовершеннолетнему, его родителям или иным законным представителям обратиться в медицинские организации для обследования несовершеннолетнего и оказания ему необходимой медицинской помощи.
С целью профилактики употребления несовершеннолетними алкогольных напитков, наркотических, токсических средств, табакокурения сотрудниками ОУУПиДН МО МВД России «Боготольский» в течение периода с 29.01.2021 года по 03.02.2021 года проведены выступления перед учащимися и родителями в 8 образовательных организациях Боготольского района.
При проведении бесед ученикам и родителям разъяснены нормы административной и уголовной ответственности.  В  январе - феврале 2021 проведены совместные рейдовые мероприятия со специалистами КГБУ СО «КЦСОН «Надежда», в ходе которых посещены по месту жительства несовершеннолетние и родители, состоящие на профилактическом учете в ОДН МО и КДНиЗП в СОП.
За 2 месяца т.г. к административной ответственности за вовлечение несовершеннолетних в употребление спиртных  напитков привлечено  2  взрослых лица по ч.1 ст.6.10 КоАП РФ, 1  родитель по ч.2 ст.6.10 КоАП РФ, (2020 – 0); за потребление несовершеннолетним спиртных напитков до достижения возраста, привлечения к административной ответственности, по ст.20.22 КоАП РФ привлечен опекун, (2020 – 0).
Управлением образования Администрации Боготольского района в данном направлении работа строится в соответствии с Порядком взаимодействия органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних по выявлению и обмену информации о случаях потребления несовершеннолетними алкогольных и наркотических средств, новых потенциально опасных психоактивных веществ или одурманивающих веществ (далее – Порядок), утвержденным Постановлением КДНиЗП Красноярского края от 25.06.2020 № 73-кдн. В соответствии с Порядком образовательные организации, в случаях появления обучающихся (воспитанников) в состоянии алкогольного, токсического либо наркотического опьянения незамедлительно оповещают родителей (законных представителей) о данном факте, после чего направляют информацию телефонограммой в дежурную часть территориального органа внутренних дел и муниципальную комиссию. В 2020 году и за истекший период 2021 года школами случаи нахождения несовершеннолетних на занятиях в состоянии опьянения не фиксировались.
Работа по профилактике употребления несовершеннолетними алкогольных напитков, психоактивных веществ (далее – ПАВ) ведется во взаимодействии со всеми субъектами профилактики. Заключено соглашение о межведомственном взаимодействии каждой школы с КГБУ СО «КЦСОН «Надежда», которое осуществляется по сути ежемесячно. Проводятся совместные профилактические акции с участием сотрудников ОПДН ММО МВД России «Боготольский». К просветительской деятельности привлекаются специалисты ФАПов и врачебных амбулаторий ЦРБ. Активно используется ресурс клубных формирований, библиотек.
Вместе с тем, рост числа школьников, рассмотренных на заседаниях КДНиЗП Боготольского района за употребление алкогольных напитков в 2019-2020 учебном году, свидетельствует о недостаточной работе в данном направлении. Конечно, одной из причин послужило введение ограничительных мер в связи с эпидемиологической ситуацией в части функционирования кружков, спортивных секций, клубных формирований и библиотек. Был введен запрет на нахождение в образовательных организациях посетителей. Дистанционный формат работы оказался менее эффективным, чем очный формат работы с целевой аудиторией. Проблема употребления школьниками района спиртсодержащей продукции остается актуальной. Необходимо изыскивать новые форматы профилактической работы, более интересные для подростковой среды.
КГБУ СО «КЦСОН «Надежда» реализуется программа «Здоровое поколение», мероприятия которой предусматривают распространение печатной информации, пропагандирующей ценность здорового образа жизни, индивидуальную профилактическую работу с несовершеннолетними и их родителями (законными представителями).
В связи с ростом административных правонарушений совершенных взрослыми лицами и родителем по вовлечению несовершеннолетних в потребление спиртных напитков, наблюдающейся негативной тенденцией алкоголизации подростков и родителей, в целях повышения эффективности межведомственного взаимодействия по выявлению и организации работы с несовершеннолетними, употребляющими алкогольные, психотропные, наркотические вещества, руководствуясь ст. 11 Федерального закона от 24.06.1999 №120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», п. 2 ст. 19 Закона края № 4-608 «О системе профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних»
ПОСТАНОВИЛА:
1. Информацию Управления образования администрации района, КГБУ СО «КЦСОН «Надежда», ОДН МО МВД России «Боготольский», принять к сведению.
2. Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Боготольского района (А.М.Чиханчин) заслушать на заседании КДНиЗП Боготольского района по итогам 1 квартала текущего года вопрос организации профилактической работы среди населения, в том числе несовершеннолетних, по мерам воздействия с целью недопущения вовлечения взрослого и детского населения в употребление алкогольных напитков, наркотических средств и психотропных веществ, с участием представителей Советов профилактики, глав сельских советов.
3. Рекомендовать руководителям органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, главам сельсоветов, обеспечить неукоснительное соблюдение (исполнение) действующих нормативно правовых актов, регламентирующих деятельность комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав, в том числе Порядок взаимодействия органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних по выявлению и обмену информации о случаях потребления несовершеннолетними алкогольных и наркотических средств, новых потенциально опасных психоактивных веществ или одурманивающих веществ, утвержденный Постановлением КДНиЗП Красноярского края от 25.06.2020 № 73-кдн.
4. Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Боготольского района (А.М.Чиханчин), организовать в марте 2021 года проведение межведомственного рейда на территории с. Большая Косуль с участием специалистов органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, представителей сельского Совета профилактики, посетить по месту жительства несовершеннолетних и семьи, состоящие на профилактических учетах, провести разъяснительные беседы, направленные на недопущение употребления алкоголя и ПАВ подростками. Срок до 01.04.2021 года.
5. Рекомендовать КГБУЗ «Боготольская МБ»  (О.Н. Акимова):
- взять под особый контроль участие медицинских работников сельских территорий в комплексной индивидуально профилактической работе по реабилитации семей и детей, признанных находящимися в социально опасном положении в связи с употреблением (вовлечением в употребление несовершеннолетними) спиртосодержащей продукции, ПАВ;
- разработать и постоянно проводить мероприятия по своевременному выявлению несовершеннолетних, употребляющих алкогольные напитки, психоактивные вещества, осуществлять наблюдение, лечение и реабилитацию таких несовершеннолетних.
6. Рекомендовать Управлению образования Боготольского района (Е.В. Васькина), отделу культуры, спорта, молодежной политики администрации района (Н.В. Артемкина) взять на контроль организацию занятости, в т. ч. внеурочной досуговой несовершеннолетних, находящихся в социально опасном положении по причине совершения противоправных деяний, совершающих самовольные уходы из дома, употребляющих алкогольную продукцию и психоактивные вещества. Принять максимально возможные меры с целью  формирования среды, поддерживающей здоровый образ жизни несовершеннолетних, привлечения их к активному участию в различных молодежных, спортивных, досуговых мероприятиях, проектной деятельности, волонтерском движении.
7. Рекомендовать КГБУ СО «КЦСОН «Надежда» (В.М. Сакова) во взаимодействии с общеобразовательным организациями Боготольского района, ОДН МО МВД России «Боготольский», КГБУЗ «Боготольская МБ», учреждениями культуры, спорта, молодежной политики, разработать межведомственную комплексную программу, используя положительный опыт эффективных практик в сфере профилактики наркомании и алкоголизации несовершеннолетних, реализуемых в крае и других регионах.
Срок до 20.04.2021 года.
8. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя председателя комиссии Е.В. Васькину

Председатель комиссии                                                                                   А.М. Чиханчин